Spitzer’in muayene esnasın-
da validenin “örtülü ve feraceli” ve başının yarı şeff af
bir örtü ile örtülü olduğunu belirtmesi, aradan geçen
yüzyıllar içerisinde fazla bir şeyin değişmediğini göste-
riyor (“Sultan Abdülmecid Hân’ın Sarayında, Doktor
Spitzer’in Hâtıratı”, Tarih-i Osmanî Encümeni Mec-
muası, haz. Ahmed Refik, Sayı 34, 14 Ekim 1915/1
Teşrinievvel 1331, s. 615-17).

muayene edebildiklerini belirtmekte ve öte-
den beri haremdeki kadınlara mal, kumaş ,
eşya, mücevher getirip satan ve çoğu Yahudi
olan kadınların da haremin iç kesimlerine gi-
remeyip sadece bu iş için ayrılan nötr bir ma-
halde mallarını satabildiklerini ve doğal ola-
rak bu ticaret şeklinin saray kadınlarına hayli
pahalıya mâl olduğunu ifade etmektedir.

Ayşe Sultan, Perestu’nun Valide Tacı
denilen zümrütlü bir iğne taktığına ve baba-
sının onun selâmlık törenlerinde bulunması-
nı istediğine vurgu yapar.8 Nişantaşı ’nda ken-
disine tahsis edilmiş olan köşkünde ikamet
eden Perestu Kadınefendi ,9 11 Aralık 1906
(24 Şevval 1324) tarihinde zatürre hastalığı n-
dan kurtulamayarak vefat etti.10

7 22 Nisan 1906, BOA, Y.PRK.BŞK, 76/12. Bir diğer
örnek için bkz. 9 Ağustos 1883 (28 Temmuz 1299),
BOA, Y.PRK.HH, 10/68; BOA, Y.PRK.SGE, 8/59.

8 Ayşe Osmanoğlu, Babam Abdülhamid, Güven Yayıne-
vi, İstanbul 1960, s. 13-14. Ayşe Sultan, hatıratının
pek çok yerinde Perestu için valide sultan nitelemesini
yapar (s. 14, 46, 59-60, 62).

9 “Nişantaşı ’nda makam-ı mehd-i ulyâ devletlü ismetlü
aliyyetü’ş-şân hazretlerinin daireleri...” (BOA, DH.M-
KT, 2153/95). “Devletlü ismetlü valide sultan efendi-
miz hazretlerinin Nişantaşı’nda vaki konağ-ı aliyyele-
ri” (9 Ağustos 1883/28 Temmuz 1299, BOA, Y.PRK.
HH, 10/68).

10 Ölümünü bildiren iradede Perestu Kadınefendi şu şekil-
de tanımlanır: “Cennetmekân Abdülmecid Han hazret-
lerinin dördüncü kadınları ve veli-nimet-i bî-minnetimiz
padişahımız efendimiz hazretlerinin vâlidelikleri devletlü
ismetlü kadınefendi hazretleri...”

Şehzade Süleyman Efendi ’nin
tayinatı Burhaneddin ve Nureddin Efendilere kıyas-
la tespit edilir. Verilen tayinatın miktarı için bkz. 28
Temmuz 1875 (24 Cemaziyelâhir 1292), BOA, HH.İ,
56/33. “İkiniz birlikte vapura gönderilecek kayıkla
doğruca harem-i saray-ı hümayuna gelmeniz irade-i
ismet-penahi iktizasından olduğu” (16 Şubat 1875/4
Şubat 1290, BOA, MB, 951/16).

15 25 Ağustos 1874 (12 Receb 1291), BOA, MB, 945/58;
945/60; 950/71; 952/80.

16 TSMA.d, 2352/998.

Valide sultanlar bütün bu iş-
ler için içerideki veya dışarıda-
ki maiyeti görevlilerine mektup
ve emirler yazarlardı.